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特定非営利活動法人　健康麻将全国会
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 946,000
      賛助会員受取会費 408,000 1,354,000
   2. 事業収益
      事業収入 106,994,242 106,994,242
   3. その他収益
      受取利息 6,630
      雑収益 1,639,000 1,645,630
    経常収益計 109,993,872

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 240,000
        ボランティア賃金 9,799,424
        講師料 34,585,222
        福利厚生費 2,680
        人件費計 44,627,326
    (2) その他経費
        売上原価 15,505,987
        諸謝金 4,000
        印刷製本費 163,237
        支払家賃 18,956,529
        旅費交通費 208,964
        通信運搬費 151,187
        消耗品費 352,271
        消耗什器備品費 184,897
        修繕費 251,592
        水道光熱費 1,670,826
        会議研修費 14,421
        保険料 153,590
        支払手数料 312,009
        システム負担金 4,283,400
        渉外費 11,728
        広報活動費 59,100
        その他経費計 42,283,738
      事業費計 86,911,064
   2. 管理費
    (1) その他経費
        広報活動費 15,000
        会議研修費 58,510
        渉外費 25,468
        旅費交通費 330,845
        賃借料 79,200
        通信運搬費 1,154,289
        消耗品費 290,589
        消耗什器備品費 17,160
        水道光熱費 281,199
        支払手数料 1,614,140
        地代家賃 4,738,344
        減価償却費 260,084
        租税公課 2,753,850
        諸会費・図書費 49,375
        支払利息 25,202
        システム開発費 660,000
        その他経費計 12,353,255
      管理費計 12,353,255
    経常費用計 99,264,319
      当期経常増減額 10,729,553

活　　動　　計　　算　　書

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで

金　　　　額



Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 10,729,553
      当期正味財産増減額 10,729,553
      前期繰越正味財産額 21,460,839
      次期繰越正味財産額 32,190,392



特定非営利活動法人　健康麻将全国会
（単位：円）

科　　　　目 特定非営利活動に係る事業 合計

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 946,000 946,000
      賛助会員受取会費 408,000 408,000
   2. 事業収益
      事業収入 106,994,242 106,994,242
   3. その他収益
      受取利息 6,630 6,630
      雑収益 1,639,000 1,639,000
    経常収益計 109,993,872 109,993,872

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 240,000 240,000
        ボランティア賃金 9,799,424 9,799,424
        講師料 34,585,222 34,585,222
        福利厚生費 2,680 2,680
        人件費計 44,627,326 44,627,326
    (2) その他経費
        売上原価 15,505,987 15,505,987
        諸謝金 4,000 4,000
        印刷製本費 163,237 163,237
        支払家賃 18,956,529 18,956,529
        旅費交通費 208,964 208,964
        通信運搬費 151,187 151,187
        消耗品費 352,271 352,271
        消耗什器備品費 184,897 184,897
        修繕費 251,592 251,592
        水道光熱費 1,670,826 1,670,826
        会議研修費 14,421 14,421
        保険料 153,590 153,590
        支払手数料 312,009 312,009
        システム負担金 4,283,400 4,283,400
        渉外費 11,728 11,728
        広報活動費 59,100 59,100
        その他経費計 42,283,738 42,283,738
      事業費計 86,911,064 86,911,064
   2. 管理費
    (1) その他経費
        広報活動費 15,000 15,000
        会議研修費 58,510 58,510
        渉外費 25,468 25,468
        旅費交通費 330,845 330,845
        賃借料 79,200 79,200
        通信運搬費 1,154,289 1,154,289
        消耗品費 290,589 290,589
        消耗什器備品費 17,160 17,160
        水道光熱費 281,199 281,199
        支払手数料 1,614,140 1,614,140
        地代家賃 4,738,344 4,738,344
        減価償却費 260,084 260,084
        租税公課 2,753,850 2,753,850

活　　動　　計　　算　　書

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで



        諸会費・図書費 49,375 49,375
        支払利息 25,202 25,202
        システム開発費 660,000 660,000
        その他経費計 12,353,255 12,353,255
      管理費計 12,353,255 12,353,255
    経常費用計 99,264,319 99,264,319
      当期経常増減額 10,729,553 10,729,553

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0 0

      税引前当期正味財産増減額 10,729,553 10,729,553
      当期正味財産増減額 10,729,553 10,729,553
      前期繰越正味財産額 21,460,839 21,460,839
      次期繰越正味財産額 32,190,392 32,190,392



特定非営利活動法人　健康麻将全国会
（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 31,099,025
      未収金 1,155,879
      棚卸資産 1,474,195
      流動資産合計 33,729,099
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        什器備品 520,962
        有形固定資産計 520,962
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        敷金 2,650,000
        差入保証金 4,735,500
        投資その他の資産計 7,385,500
      固定資産合計 7,906,462
    資産合計 41,635,561

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金 1,169,971
      未払消費税等 2,206,300
      前受金 2,267,900
      預り金 350,998
      流動負債合計 5,995,169
   2. 固定負債
      長期借入金 1,200,000
      受入保証金 2,250,000
      固定負債合計 3,450,000
    負債合計 9,445,169

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 21,460,839
      当期正味財産増減額 10,729,553
    正味財産合計 32,190,392
    負債及び正味財産合計 41,635,561

貸　　借　　対　　照　　表

令和  7年  3月 31日 現在

金　　　　額



【様式３】

３．事業別損益の状況

特定非営利活動法人　健康麻将全国会　

　計算書類の注記　

１．重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(4) ボランティアによる役務の提供
　　ボランティアによる役務の提供は、「５．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提
　　供の内訳」として注記しています。
(5) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更

　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。
(2) 固定資産の減価償却の方法
　　器具及び備品‥‥‥定額法を採用しています。
(3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　　また計上額の算定方法は「４．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

特になし

（または「事業費の内訳」） （単位：円）

科　　目
麻将教室 麻将サーク 麻将指導員

事業部門計 管理部門

 1. 受取会費 0

合　計
開催事業 ル事業○○ 養成事業○

Ⅰ　経常収益

946,000
　　 賛助会員受取会費 0 408,000 408,000
 　　正会員受取会費 0 946,000

0
 3. 受取助成金 0 0 0
 2. 受取寄附金 0 0

106,994,242
 5. その他収益 0
 4. 事業収益 81,821,378 25,055,864 117,000 106,994,242

6,630
 　　雑収益 0 1,639,000 1,639,000
 　　受取利息 0 6,630

109,993,872
Ⅱ　経常費用
　経常収益計 81,821,378 25,055,864 117,000 106,994,242 2,999,630

　(1) 人件費
 1. 事業費

240,000
　　　ボランティア賃金 7,524,926 2,264,020 10,478 9,799,424 9,799,424
　　　給料手当 184,371 55,369 260 240,000

0
　　　講師料 26,548,540 7,999,401 37,281 34,585,222 34,585,222
　　　ボランティア評価費用 0 0 0 0

0
　　　福利厚生費 1,937 741 2 2,680 2,680
　　　法定福利費 0 0 0 0

44,627,326
　(2) その他経費
　　　人件費計 34,259,774 10,319,531 48,021 44,627,326 0

1,750,480
　　　事業支出 10,030,812 2,518,740 396,000 12,945,552 12,945,552
　　　期首棚卸高 1,750,480 1,750,480

2,284,150
　　　合計 14,065,442 2,518,740 396,000 16,980,182 0 16,980,182
　　　教材仕入高 2,284,150 2,284,150

1,474,195
　　　売上原価 12,591,247 2,518,740 396,000 15,505,987 0 15,505,987
　　　期末棚卸高 1,474,195 1,474,195

4,000
　　　印刷製本費 119,346 43,685 206 163,237 163,237
　　　諸謝金 2,913 1,079 8 4,000

18,956,529
　　　旅費交通費 158,995 49,726 243 208,964 208,964
　　　支払家賃 14,545,439 4,390,600 20,490 18,956,529

151,187
　　　消耗品費 267,463 84,399 409 352,271 352,271
　　　通信運搬費 115,373 35,622 192 151,187

184,897
　　　修繕費 186,462 64,848 282 251,592 251,592
　　　消耗什器備品費 148,234 36,520 143 184,897

1,670,826
　　　会議研修費 11,460 2,950 11 14,421 14,421
　　　水道光熱費 1,274,829 394,132 1,865 1,670,826

153,590
　　　諸会費・図書費 0 0 0 0 0
　　　保険料 124,250 29,186 154 153,590

0
　　　支払手数料 236,693 74,953 363 312,009 312,009
　　　租税公課 0 0 0 0

4,283,400
　　　渉外費 9,116 2,604 8 11,728 11,728
　　　システム負担金 3,290,615 988,177 4,608 4,283,400

59,100
　　　雑費 0 0 0 0 0
　　　広報活動費 48,765 10,266 69 59,100

26,777,751
　　事業費計 67,390,974 19,047,018 473,072 86,911,064 0 86,911,064
　　　その他経費計 20,539,953 6,208,747 29,051 26,777,751 0

　(1) 人件費
 2. 管理費

0
　　　人件費計 0 0 0 0 0 0
　　　退職給付費用 0

　　広報活動費 0 15,000 15,000
　(2) その他経費

58,510
　　渉外費 0 25,468 25,468
　　会議研修費 0 58,510



【様式３】

32,190,392 円ですが、そのうち使途が特定されている寄附金は存在しません。

330,845
　　賃借料 0 79,200 79,200
　　旅費交通費 0 330,845

1,154,289
　　消耗品費 0 290,589 290,589
　　通信運搬費 0 1,154,289

17,160
　　修繕費 0 0 0
　　消耗什器備品費 0 17,160

281,199
　　支払手数料 0 1,614,140 1,614,140
　　水道光熱費 0 281,199

4,738,344
　　減価償却費 0 260,084 260,084
　　地代家賃 0 4,738,344

0
　　租税公課 0 2,753,850 2,753,850
　　保険料 0 0

49,375
　　支払利息 0 25,202 25,202
　　諸会費・図書費 0 49,375

660,000
　　助成金支出 0 0 0
　　システム開発費 0 660,000

0
　　その他の経費計 0 0 0 0 12,353,255 12,353,255
　　雑費 0 0

12,353,255
　経常費用計 67,390,974 19,047,018 473,072 86,911,064 12,353,255 99,264,319
　　管理費計 0 0 0 0 12,353,255

10,729,553

４．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳 （単位：円）
内　　容 金　　額 算定方法

　当期経常増減額 14,430,404 6,008,846 △ 356,072 20,083,178 △ 9,353,625

５．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳 （単位：円）
内　　容 金　　額 算定方法

該当なし

６．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は

（単位：円）

該当なし

該当なし
内　　容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　考

合　　計

７．固定資産の増減内訳 （単位：円）
科　　目 期首取得価額 取　　得 減　　少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

　什器備品 8,305,222 8,305,222 △ 7,784,260 520,962
有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

520,962

８．借入金の増減内訳 （単位：円）
科　　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合　　計 8,305,222 0 0 8,305,222 △ 7,784,260

役員借入金 0
長期借入金 2,400,000 1,200,000 1,200,000

合　　計 2,400,000 0 1,200,000 1,200,000

９．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 （単位：円）

科　　目 計算書類に計上された金額 内役員及び近親者との取引

委託料
　活動計算書計 0 0

（活動計算書）
受取寄附金

役員借入金
　貸借対照表計 0 0

（貸借対照表）
未払金

　事業費のうち人件費及びその他の経費のうち売上原価以外の経費については、事業収益の割合により按分しています。
・重要な後発事象
　該当なし
・その他の事業に係る資産の状況
　該当なし

.
１０．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにす

るために必要な事項
・現物寄附の評価方法
　現物寄附を受けた固定資産の評価方法は、時価によっています。
・事業費と管理費の按分方法



特定非営利活動法人　健康麻将全国会
（単位 ： 円）

　Ⅰ　　資産の部

　　　１　　流動資産

　　現金預金

現　　　金 326,541

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行　五反田支店　　№２２３２７７７ 14,807,415

三菱ＵＦＪ銀行　五反田支店　　№２５９６５７６ 3,041,027

17,848,442

郵便振替 12,924,042

現　 金　 預　 金　 合　 計 31,099,025

未収金

(1) 横浜市体育協会　港南スポーツセンター 旭SC健康マージャン教室指導 297,000

(2) ㈱東京ドームスポーツ 242,938

(3) ㈱JTBコミュニケーションズ 161,766

(4) 千代田区社会福祉協議会 110,000

(5) 横浜市神奈川区スポーツセンター 66,000

(6) 健康マージャン旭 43,260

(7) 練馬支部 32,400

(8) 墨田支部 27,200

(9) 阿部裕輔 26,740

(10) 鎌倉支部 25,400

(11) ㈱スリーポイント 22,500

(12) 広島支部　清水勝法 18,590

(13) 縁ジョイ　岡田和彦 14,000

(14) 雀聖アワー 14,000

(15) 青空健康マージャン教室 12,000

(16) NPO法人いきいき健康マージャン塾 12,000

(17) 健康麻将草加 12,000

(18) マージャンエイト　白井 10,000

(19) 牌品　神野修彰 4,000

(20) 阪本一雄 3,185

(21) 健康マージャン倶楽部所沢　神山 900

1,155,879

たな卸資産

教室事業教材 テキスト309冊、ドリル840冊 1,240,920

クリアファイル 65円×462枚、55円×59枚 33,275

マグネット牌 10セット 200,000

1,474,195

流　動　資　産　合　計 33,729,099

　　　２　　固定資産

 　有形固定資産

　什器備品 プロジェクター、全自動麻雀卓 520,962

520,962

 　その他の固定資産

　敷金

(1) ㈲フジヤ資産コンサルティング 練馬支部会場敷金 390,000

(2) ㈱周栄 小金井支部会場敷金 260,000

(3) 東海企業㈱ 本部会場敷金 2,000,000

2,650,000

　差入保証金

(1) ダイエー（市川ビル） 市川会場保証金 500,500

(2) 山寺ビル 目黒会場保証金 920,000

(3) ﾗｲｵﾝｽﾞﾏﾝｼｮﾝ調布駅南 調布会場保証金 1,320,000

(4) ㈱ハウスメイトショップ 八王子会場保証金 390,000

(5) ㈱佐藤地所 世田谷会場保証金 1,605,000

4,735,500

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計 7,385,500
7,906,462

41,635,561

　Ⅱ　　負　債　の　部

　　　１　　流動負債

未　払　金

(1) ＪＣＢ クイックポスト利用料、ソフトバンク通信費ほか 334,161

(2) ㈱郵便局物販サービス 産直大会景品代 212,750

(3) 赤帽本滝運送 卓搬送費　3月分 184,008

(4) ㈱ノジマ 3月分ミッテン府中会場費 100,140

(5) (一社)コミュニティネットワーク協会 地域交流教室使用料　3月分 76,500

(6) 東京電力㈱ 電気料金　3月分 60,186

(7) 池上会館 会場使用料 37,100

(8) お助け本舗（オリモヨシフミ） 卓搬送費　3月分 35,200

(9) 三菱ＵＦＪ銀行 Ｂｉｚ利用料金、Ｂｉｚ振込手数料 30,844

(10) みどりコミュニティセンター 会場使用料 20,000

(11) ㈱アネックス 卓運搬費 13,500

(12) 多摩市関戸公民館 会場使用料 12,980

(13) 東京都水道局 水道料金　3月分 11,808

(14) ＮＴＴファイナンス 電話料　3月分 11,700

(15) ＫＤＤＩ 電話料　3月分 10,922

(16) ㈱ナカジマ 事務用品　3月分 7,552

(17) 草加文化会館 会場使用料 5,850

(18) 郵便局 後納郵便 4,770

1,169,971

資 産 合 計

財　　産　　目　　録

令和　７年　３月３１日現在

科　　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　額

普 通 預 金 合 計

未 収 金 合 計

た な 卸 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産 合 計

敷　　金　　合　　計

差　入　保　証　金　合　計

固 定 資 産 合 計

未 払 金 合 計



未払消費税等

品川税務署 消費税確定額 2,206,300

2,206,300

前受金

熱海大会参加者 熱海大会参加料 2,267,900

2,267,900

預り金

職員ほか 源泉所得税預り金 350,998

350,998

流　 動　 負　 債　 合　 計 5,995,169

　　　２　　固定負債

長期借入金

日本政策金融公庫 新型コロナウイルス対策特別融資 1,200,000

1,200,000

受入保証金

八王子支部運営責任者 支部契約保証金 500,000

中川美紀 代理店契約保証金 300,000

早川眞知子 代理店契約保証金 550,000

平野義孝 代理店契約保証金 300,000

籏町洋子 代理店契約保証金 200,000

阿部裕輔 代理店契約保証金 200,000

照井賢一 代理店契約保証金 200,000

2,250,000

固　　定　 負　 債　 合　 計 3,450,000

9,445,169

32,190,392

負 債 合 計

正 味 財 産

未 払 消 費 税 等 合 計

前 受 金 合 計

預 り 金 合 計

長 期 借 入 金 合 計

受 入 保 証 金 合 計


